
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore III Economico Finanziario

DETERMINA DIRIGENZIALE  N. 249  DEL 10/11/2025

OGGETTO:  Impegno di  spesa  di  €  30.000,00 e  contestuale  affidamento con trattativa  diretta
mediante  l'utilizzo  della  piattaforma “Appalti  e  Contratti“  s.r.l. a  Poste  Italiane  S.p.A.  per   la
fornitura del  servizio  di  postalizzazione  SMA  anticipato  con  fattura,  conto  contrattuale  n.
30126964-005-006-007,  posta  massiva  non  omologata,  posta  1  pro,  posta  4  pro,  posta  mail
internazionale, posta priority internazionale, raccomandata smart, raccomandata pro/internazionale,
assicurata smart, assicurata/ internazionale 
CIG n. B90599C6EF

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE FINANZIARIO

Premesso che l'ufficio TARI per la riscossione dei tributi procede  all'invia  degli avvisi bonari
nonchè all’accertamento  d’ufficio  delle  omesse  dichiarazioni  e  degli  omessi  versamenti,  con
l'emissione di avvisi di accertamenti esecutivi   che  devono essere notificati, a pena di decadenza,
entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento
sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati;
Ritenuta l'opportunità di procedere alla postalizzazione e  alla notifica degli atti in questione,
attraverso  il servizio postale nazionale (Poste Italiane S.p.A);
Che  con determinazione dirigenziale n. 222 del 07.10.2025,  è stato stipulato in pari data il
contratto  di  rinnovo  annuale  della  convenzione  con  Poste  Italiane  S.p.A,  per  il  servizio
suindicato;
Che  la  spesa per  la  spedizione  dei  succitati  atti  è presuntivamente stimata per  un importo
complessivo di € 30.000,00;
Richiamato l’art  4 del D. Lgs. n. 261 del 22 luglio 1999, come modificato dall’art. 4 del D. Lgs. n.
58 del 31 marzo 2011 “Attuazione della Direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE,
per quanto riguarda il pieno completamento del mercato interno dei servizi postali della Comunità
(11G0099)”, in base al quale sono affidati in via esclusiva a Poste Italiane S.p.A. i servizi inerenti
le notificazioni di atti giudiziari,  nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui
all’art. 201 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992.
Considerato che il D. Lgs. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane il servizio postale universale fino al
30 aprile 2026, ed ha affidato in via esclusiva a poste, in quanto gestore del servizio universale, i
servizi  di  notificazione  a  mezzo  posta  degli  atti  giudiziari  e  degli  atti  relativi  agli  avvisi  di
accertamento dei tributi locali e che quindi, per quanto concerne questi ultimi servizi Poste Italiane
è l’unico soggetto che può fornirli;
Verificato che attualmente è in essere con Poste Italiane SPA il conto contrattuale n.   30126964-
005 (PALERMO),  n.  30126964-006 (NAPOLI)  e   Conto contrattuale:  30126964-007 SMA FT
ANTICIPATA – NAZ Prodotti:  ATTI GIUDIZIARI – POSTA ASSICURATA – POSTA PRO –
POSTA RACC. PRO – POSTA RACC.  SMART Autorizzazione:  SUD2/00544/03.2015 Ufficio
accettazione: CPO RIMINI,  per la fornitura del servizio di postalizzazione SMA, posta massiva



non omologata, posta 1 pro, posta 4 pro, posta mail internazionale, posta priority internazionale,
raccomandata  smart,  raccomandata  pro/internazionale,  assicurata  smart,  assicurata/
internazionale;
Visti gli articoli:
- l’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023 , che disciplina le procedure sottosoglia;
- l'art.1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro,
sino al sotto soglia;
- l'art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto è stato
accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito  il CIG: B90599C6EF;
Richiamate:
-la  Delibera  di  C.C.  n.  23  del  01.04.2025  ad  oggetto  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2025/2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs 267/2000)”; 
-la  Delibera  di  C.C.  n.  24  del  01.04.2025  ad  oggetto  “Approvazione  bilancio  di  previsione
finanziario 2025/2027 ed allegati”;l
-la Deliberazione della G. C. n. 63 del 08.04.205 ad oggetto: “PEG 2025/2027 – Assegnazione
somme ai dirigenti”; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta  Poste Italiane  S.p.A. attraverso la piattaforma
dedicata (DURC on line), che si allega al presente atto; 
Rilevato che si  ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio  in oggetto a
Poste Italiane SPA, partita IVA 01114601006 con sede in Viale Europa 190, 00144 Roma (RM);
Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei
requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;
Dato  atto che  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto
adempimento  della  prestazione  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.3  della  legge
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite C/C bancario 
Che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto; 
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
P.Q.S.

DETERMINA 
di affidare tramite trattativa diretta attraverso la piattaforma Appalti & Contratti. alla ditta  a  Poste
Italiane  SPA,  partita  IVA 01114601006 con sede  in  Viale  Europa 190,  00144 Roma (RM),  la
fornitura del  servizio  di  postalizzazione  SMA  anticipato  con  fattura,  conto  contrattuale  n.
30126964-005-006-007,  posta  massiva  non  omologata,  posta  1  pro,  posta  4  pro,  posta  mail
internazionale, posta priority internazionale, raccomandata smart, raccomandata pro/internazionale,
assicurata smart, assicurata/ internazionale per una spesa complessiva €30.000,00, ai sensi dell'’art.
50 comma 1 lettera b) D.Lgs n. 36/2023;
Di impegnare, ai sensi  dell’art.  183 del   D. Lgs   n. 267/2000 e   del principio    contabile
applicato      Allegato  4/2  al   D.Lgs    n. 118/2011,    la somma di  €30.000,00 corrispondente  ad



obbligazione perfezionata, con   imputazione al  capitolo pertinente che risulta  sufficientemente
capiente e  agli  esercizi  in cui  la stessa è   esigibile, così come segue:

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ESERCIZIO IMP
€ 30.000,00 1 4 1 10140307/1 2025 5570

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano solo riflessi
diretti  conseguenti  alla  prenotazione  dell'impegno  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente  del Settore Finanziario;
di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e
dell’art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
alla prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e
con le regole di finanza pubblica;
di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del procedimento né in capo
al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;
di rendere noto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è Antonella Fallea;
di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
di trasmettere il  presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di provvedere alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on  line  del
Comune. 
di procedere con  successivo  atto  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto  previa  verifica  della
regolarità della fornitura. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del Responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

La Responsabile del Procedimento
         f.to Antonella Fallea

 Il Dirigente del Settore III
   Economico Finanziario

                                                                                f.to  Dott. Raffaele Gallo



 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

OGGETTO:  Impegno di  spesa  di  €  30.000,00 e  contestuale  affidamento  con trattativa  diretta
mediante  l'utilizzo  della  piattaforma “Appalti  e  Contratti“  s.r.l. a  Poste  Italiane  S.p.A.  per   la
fornitura del  servizio  di  postalizzazione  SMA  anticipato  con  fattura,  conto  contrattuale  n.
30126964-005-006-007,  posta  massiva  non  omologata,  posta  1  pro,  posta  4  pro,  posta  mail
internazionale, posta priority internazionale, raccomandata smart, raccomandata pro/internazionale,
assicurata smart, assicurata/ internazionale 
CIG n. B90599C6EF

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dal-
l'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 di-
cembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spe-
sa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno:5570/2025
Importo:  €30.000,00            
Missione :   1                                                      
Programma :  4               
Titolo: 1
Capitolo: 10140307/1
Esercizio:  2025           
       

         
Ribera, 10/11/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                        f.to Dott. Raffaele Gallo


